Hoc ergo valore pro Pk assumto pro campo apparente adipiscemur maximum valorem, qui erit

$$\Phi = \frac{2}{\sqrt{2m(m-1)}} \cdot \xi,$$

et in mensura angulorum ob $\xi = \frac{1}{4}$ erit

$$\Phi = \frac{1718}{\sqrt{2m(m-1)}} \text{ min.}$$

Nunc autem praecipuum opus superest in eo consistens, ut binae priores lentes ita definiantur, ut formula pro semidiametro confusionis inventa penitus evanescat, unde sequens aequatio erit resolvenda:

$$0 = \lambda - \frac{1}{\mathfrak{B}P} \left(\frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^2} + \frac{v}{B} \right) - \frac{\lambda''}{\mathfrak{B}^3 P k} - \frac{\lambda'''}{\mathfrak{B}^3 \theta^3 P k} - \frac{\lambda''''}{\mathfrak{B}^3 \theta^3 m}$$

seu

$$0 = \lambda - \frac{1}{\mathfrak{B}P} - \frac{\lambda''}{\mathfrak{B}^3 P k} - \frac{\lambda'''}{\mathfrak{B}^3 \theta^3 P k} - \frac{\lambda''''}{\mathfrak{B}^3 \theta^3 m} - \frac{v}{\mathfrak{B}B P},$$

in qua aequatione, ut ante iam vidimus, sumi potest $\lambda'' = 1$, et quia duae postremae lentes debent esse utrinque aequaliter convexae, erit pro vitro communi $\lambda''' = \lambda'''' = 1,6299$. Ex hac vero aequatione vel λ vel λ' definiri debet, prouti coefficiens ipsius λ' maior est unitate sive minor. Ceterum notandum est omnes quantitates hic praeter litteras B et \mathfrak{B} satis esse determinatas, ita ut in hoc negotio tantum litterae B et \mathfrak{B} arbitrio nostro permittantur; in quo duo casus sunt perpendendi, alter, quo \mathfrak{B} est fractio unitate maior, puta $\frac{1+i}{i}$, alter vero, quo est unitate minor, puta $= \frac{i}{1+i}$.

Primo si sit $\mathfrak{B} = \frac{1+i}{i}$, erit $B = -1 - i$ ideoque numerus negativus; quo ergo casu α debet esse positivum seu prima lens convexa, secunda vero concava, pro qua valor λ' determinari debet et quidem ex hac aequatione:

$$\lambda' = \frac{(1+i)^3 P \lambda}{i^3} + \frac{\lambda''}{i^3 k} + \frac{\lambda'''}{i^3 \theta^3 k} + \frac{\lambda''''}{i^3 \theta^3 m} + \frac{(1+i)v}{i^3},$$

ubi sumto $\lambda = 1$ evidens est λ' fieri unitate maius.

At secundo si sit $\mathfrak{B} = \frac{i}{1+i}$ erit $B = i$ ideoque positivum; unde distantia α fiet negativa sive prima lens concava, secunda vero convessa, quo casu numerus λ definiri oportet per hanc aequationem:

$$\lambda = \frac{(1+i)^3 \lambda'}{i^3 P} + \frac{\lambda''}{i^3 P k} + \frac{\lambda'''}{i^3 \theta^3 P k} + \frac{\lambda''''}{i^3 \theta^3 m} + \frac{(1+i)v}{i^3 P},$$

atque hic sumi poterit $\lambda' = 1$; λ vero unitate maius fiet.

Perspicuum igitur est simili fere modo, quo in priore casu λ' definitur, in secundo casu litteram λ definiri, propterea quod proxime est $P = 1$, quandoquidem invenimus $P = \frac{1}{1-\zeta}$; ubi notetur priore casu, quo α est positivum, sumi posse $\zeta = \frac{1}{50}$, ut sit $P = \frac{50}{49}$; eodemque modo etiam η erit positivum, quemadmodum etiam nostra formula posito $B = -1 - i$ declarat, scilicet

$$\eta = \frac{(1+Pk)(1+i)}{P^2k^2} + \frac{(1+i)\theta}{P^2k^2M}.$$

Pro altero autem casu, quo α est quantitas negativa, sumi debet $\zeta = -\frac{1}{50}$, ut sit $P = \frac{50}{51}$; ob eandemque rationem etiam η fiet negativum, scilicet

$$\eta = \frac{i(1+Pk)}{P^2k^2} + \frac{\theta i}{P^2k^2M}.$$

COROLLARIUM 1

332. Cum tollendo marginem coloratum pervenerimus ad hanc aequationem:

$$Pk = -m + \sqrt{2m(m-1)},$$

qua ob P datum valor ipsius k determinatur, hinc habebimus

$$M = \frac{2}{\sqrt{2m(m-1)}} \quad \text{et} \quad \omega = \frac{-2(1+Pk)}{\sqrt{2m(m-1)}}$$

atque hinc

$$\eta = \frac{-(1+Pk)B}{P^2k^2} - \frac{B\theta\sqrt{2m(m-1)}}{2P^2k^2}.$$

COROLLARIUM 2

333. Cum sit $C = \infty$, $D = 0$ et $CD = -\theta$, fient nostra elementa

$$b = \frac{-\alpha}{P}, \quad c = \frac{-B\alpha}{Pk}, \quad d = -\infty, \quad e = \frac{-B\theta\alpha}{m},$$

$$\beta = \frac{-B\alpha}{P}, \quad \gamma = \infty, \quad \delta = \frac{-B\theta\alpha}{Pk}$$

hincque distantiae focales

$$p = \alpha, \quad q = \frac{-B\alpha}{P}, \quad r = \frac{-B\alpha}{Pk}, \quad s = \delta = \frac{-B\theta\alpha}{Pk}, \quad t = \frac{-B\theta\alpha}{m};$$

tum vero lentium intervalla

$$\alpha + b = \alpha \left(1 - \frac{1}{P}\right) = \zeta \alpha, \quad \beta + c = -\frac{B\alpha}{P} \left(1 + \frac{1}{k}\right),$$

$$\gamma + d = \eta \alpha, \quad \delta + e = -B\theta\alpha \left(\frac{1}{Pk} + \frac{1}{m}\right)$$

ac denique distantia oculi

$$O = -\frac{B\theta\alpha \sqrt{2m(m-1)}}{2m^2},$$

ubi notetur litteram θ arbitrio nostro permitti, quo caveri poterit, ne ultimae lentes fiant nimis parvae.

COROLLARIUM 3

334. Ex his perspicitur, quo maior capiatur littera B , eo maius prodire secundum intervallum cum sequentibus hincque longitudinem telescopii eo magis augeri; at littera B eo maior evadit, quo proprius littera \mathfrak{B} ad unitatem accedit ; sive enim sit $\mathfrak{B} = \frac{1+i}{i}$ sive $\mathfrak{B} = \frac{i}{1+i}$; aucto numero i augetur numerus B ; quare, cum littera \mathfrak{B} etiam nunc arbitrio nostro permittatur, neutquam expediet eam unitati nimis propinquam statui neque tamen etiam conveniet pro i numerum valde parvum assumi, veluti dimidium vel fractionem adhuc minorem; tum enim ex ultima aequatione numerus vel λ vel λ' prodiret nimis magnus, scilicet adeo maior quam 27. Unde concluditur numerum i ad minimum unitate maiorem capi debere.

COROLLARIUM 4

335. Hic igitur commodum cum incommodo compensatur; si enim i unitate minus caperetur, obtineremus commodum brevitatis tubi, contra vero nimis magnus valor numeri λ vel λ' insigne esset incommodum; sin autem numerum i unitate multo maiorem sumeremus, obtineremus quidem commodum, ut λ vel λ' parum unitatem excederent, contra vero tubus fieret nimis longus.

COROLLARIUM 5

336. Sin autem optio detur inter valores $\frac{1+i}{i}$ et $\frac{i}{1+i}$ pro \mathfrak{B} assumendos retinente i in utroque eundem valorem, tunc λ vel λ' eundem fere valorem nanciseretur. Verum priore casu cum fiat $B = -1 - i$, longitudo tubi maior prodiret, quam altero casu, quo esset $B = i$; quam ob rem semper consultius est posteriorem casum eligere, quo lens prima est

concava et secunda convexa, quam priorem, ubi vicissim lens prima esset convexa,
 secunda vero concava.

SCHOLION 1

337. Quae quo clarius perspiciantur, ponamus $i = 2$ et $\mathfrak{B} = \frac{2}{3}$, ut fiat $B = 2$; tum igitur erit $P = \frac{50}{51}$ et elementa nostra sequenti modo se habebunt existente α quantitate negativa:

$$b = \frac{-51}{50}\alpha, \quad c = \frac{-2\alpha}{Pk}, \quad d = -\infty, \quad e = \frac{-2\theta\alpha}{m},$$

$$\beta = \frac{-2\alpha}{P} = \frac{-51\alpha}{25}, \quad \gamma = \infty, \quad \delta = \frac{-2\theta\alpha}{Pk}$$

existente $Pk = -m + \sqrt{2m(m-1)}$; tum vero distantiae focales erunt

$$p = \alpha, \quad q = \frac{-51\alpha}{75}, \quad r = \frac{-2\alpha}{Pk}, \quad s = \frac{-2\theta\alpha}{Pk}, \text{ et } t = \frac{-2\theta\alpha}{m},$$

at intervalla lentium

$$\alpha + b = -\frac{1}{50}\alpha, \quad \beta + c = -\frac{51}{25}\alpha - \frac{2\alpha}{Pk},$$

$$\gamma + d = \eta\alpha = \frac{-2(1+Pk)\alpha}{P^2 k^2} - \frac{\theta\sqrt{2m(m-1)}}{P^2 k^2}\alpha,$$

$$\delta + e = \frac{-2\theta\alpha}{m} - \frac{2\theta\alpha}{Pk} = \frac{-2\theta\alpha}{Pkm} \sqrt{2m(m-1)}$$

et distantia oculi

$$O = \frac{-\theta\alpha\sqrt{2m(m-1)}}{mm},$$

quibus factis campi semidiameter erit

$$\Phi = \frac{1718}{\sqrt{2m(m-1)}} \text{ min.}$$

Pro apertura autem tertiae lentis notandum est esse $\omega = \frac{-2(1+Pk)}{\sqrt{2m(m-1)}}$, ita ut, si m sit

numerus satis magnus, fiat $\omega = -\frac{10}{17}$; unde, cum haec lens non maximam aperturam, sed minorem, quae sit ad maximam ut 10:17, requirat, sufficiet pro hac lente sumsisse $\lambda'' = 1$; quare, si et $\lambda' = 1$, at $\lambda''' = \lambda'''' = 1,6299$, pro lente obiectiva inveniemus

$$\lambda = \frac{27.51}{8.0} + \frac{1}{8Pk} + \frac{1,6299}{8\theta^3 Pk} + \frac{1,6299}{8\theta^3 m} + \frac{153v}{200},$$

existente $\nu = 0,2326$ pro refractione scilicet $n = 1,55$.

Hinc autem invento numero λ prima lens obiectiva concava ita construi debet ut fiat

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} & = \frac{\alpha}{\sigma - \tau \sqrt{\lambda - 1}} \\ \text{posterioris vero} & = \frac{\alpha}{\sigma + \tau \sqrt{\lambda - 1}} \end{cases}$$